
Oggetto: UNIONE DEI COMUNI VALLATA DEL TRONTO - COMPARTECI=
PAZIONE  COSTI SERVIZI ASSOCIATI. IMPEGNO E LIQUI=
DAZIONE ACCONTO ANNO 2020

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 32          DEL 11-03-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.32 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.32 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che in data 31.12.2004 è stata costituita l'Unione dei Comuni Vallata del Tronto
con atto rep.n.1046 tra i Comuni di Appignano del Tronto, Castel di Lama, Castignano,
Castorano, Colli del Tronto, Offida e Spinetoli;

VISTO l'art.37 dello Statuto dell'Unione, il quale ha previsto che l'Unione coincide con
l'Ambito Territoriale n. XXIII e che alla stessa vengono trasferiti tutti i servizi ed i compiti
precedentemente affidati dal Piano Regionale socio assistenziale agli Ambiti territoriali;

RILEVATO quindi che l'Unione dei Comuni, con decorrenza 01.01.2005 è subentrata ad ogni
funzione amministrativa relativa ai servizi socio-assistenziali precedentemente gestiti dal
Comune di Spinetoli in quanto Comune sede dell'Ambito territoriale sociale n. XXIII;

CHE tuttavia il Comune di Castignano con atto di consiglio comunale n. 4 del 04/03/2013,
per le motivazioni nell'atto stesso espresse ha disposto il recesso dall'Unione dei Comuni
Vallata del Tronto;

CHE con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04/03/2013 e successiva n.
25 del 07/08/2017 si è convenzionato con l'Unione in argomento per la gestione in forma
associata attraverso la stipula di apposita convenzione della funzione dei servizi sociali ;

CHE la funzione dei servizi sociali comprende i servizi socio assistenziali delle seguenti aree
sottoelencate:

anziani
adulti in difficoltà
disabili
minori
categorie protette
disagio mentale
famiglie
politiche per l'inserimento lavorativo
politiche per l'integrazione dei cittadini stranieri
politiche per la prevenzione delle dipendenze e del disagio sociale
promozione e sviluppo dei rapporti di collaborazione con il terzo settore

CHE all'Unione dei Comuni Vallata del Tronto  compete la responsabilità dell'esercizio delle
funzioni di cui all'art. 6 della legge 8.11.200 n. 328 e di ogni altra disposizione vigente che
attribuisca competenze al Comune di Castignano nel settore dei servizi sociali;

CHE ai sensi dell'articolo 5 della convenzione citata  dedicato agli aspetti finanziari della
gestione si dispone che tutti i costi per la funzione associata sono a carico del bilancio
dell'Unione dei Comuni che li sostiene con il cofinanziamento del Comune di Castignano per
la  sua quota parte calcolata in base al costo effettivo dei servizi erogati dall'Unione per conto
del Comune al netto dei finanziamenti statali, regionali, contributi di qualsiasi genere e
sponsorizzazioni;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.32 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

CONSIDERATO  che i singoli Comuni devono procedere alla compartecipazione dei costi
dei servizi sociali secondo comunicazioni in merito;

SENTITA l'amministrazione in proposito ;

VISTA la determinazione ufficio segreteria n. 21 del 17/02/2020, esecutiva, con cui si
procedeva a liquidare all’Unione dei Comuni “Vallata del Tronto” il saldo servizi sociali anno
2019;

DATO ATTO che in data 21/02/2020 si è tenuta una riunione tra i responsabili dei servizi
finanziari dei Comuni facenti parte o convenzionati con l’Unione dei Comuni “Vallata del
Tronto”, nella quale sono stati individuati gli scaglioni temporali per le liquidazioni delle
somme da versare all’Unione a copertura dei servizi svolti, relativamente all’anno 2020;

Tenuto conto che la prima scadenza è fissata al 15/03/2020;

VISTA la relazione economico/contabile sui servizi sociali anno 2019 trasmessa via mail dal
Responsabile dei servizi Finanziai dell’Unione dei Comuni “Vallata del Tronto”, in atti, in cui
vengono anche individuati i flussi di cassa attesi per l’anno 2020;

RITENUTO, pertanto,  dover procedere ad impegnare e liquidare il primo acconto relativo
all’anno 2020;

In esecuzione del mandato conferito;

VISTO il redigendo bilancio di previsione anno 2020 e pluriennale 2020/2022 e relativi
allegati;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

 DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE e LIQUIDARE all’Unione dei Comuni “Vallata del Tronto” la somma
complessiva di €. 30.000,00 quale primo acconto quota servizi sociali anno 2020;

DI IMPUTARE detta somma al cap. 1959/11 redigendo bilancio corrente esercizio
finanziario, sufficientemente disponibile in merito;

DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di provvedere per quanto di competenza

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA
F.to:         Dr. Stefania Sorrentino



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data Importo Capitolo FPV

Data

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.32 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.32 del 11-03-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  28-04-2020 al
13-05-2020 con numero 491

Castignano, li 28-04-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


